m

CÂMARA MUNICIPAL DE

PRIMAVERA DO LESTE

INDICAÇÃO N°

INDICAÇÃO
^  líNUiUMIyMU IN

Autor: Vereador Iltemar Ferreira de Queiroz 044/2023
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Vereadoras,

ZA de janeiro de eo2} 08:26:27

Respaldados nas diretrizes do Regimento Interno vigente desta
Augusta Casa de Leis, pelo presente, requeiro que após apreço do soberano
Plenário, seja dado conhecimento da presente Indicação ao Exmo. Sr. Leonardo
Tadeu Bortolin Prefeito Municipal, com cópias ao Secretário Municipal de
Infraestrutura, Sr. Henrique Alexandre Gatto. "A presente indicação para que seja
Implantado o Sistema de Depósito e Coleta Mecanizada de Lixeiras
Subterrâneas no centro da cidade."

JUSTIFICATIVA:

A presente Indicação para que seja implantado o Sistema de Depósito e
Coleta Mecanizada de Lixeiras Subterrâneas no centro da cidade, vejo que essa
iniciativa enfrentaria o problema crescente de acúmulo de resíduos no espaço
urbano, bem como diminuiria a poluição e problemas ambientais, uma cidade que se
mostrando limpa, é benefício ambiental.

É invariavelmente, os métodos atuais propiciam que o lixo depositado
nos meios-fios de calçada ou em lixeiras suspensas seja espalhado não somente
pelas intempéries, deslocando-se em direção das bocas de lobo, provocando
entupimentos e mananciais hídricos ocasionando uma série de eventos prejudiciais
daí advindos, bem como pela manipulação de catadores ou animais que propiciam a
exposição do conteúdo dos lixos". Isso mostraram-se "um meio eficiente e eficaz na
solução do depósito e da coleta do lixo produzido em nossa cidade.

Assim substanciados, pelos fatos narrados, e buscando qualidade de
vida para nosso povo que fiz essa indicação.

Por todo o exposto, solicitamos ao Senhor Prefeito que analise os
procedimentos necessários, buscando atender nossa solicitação.

Sala das Sessões, 04 de janeiro de 2023.

TLTEMAR-FER^EIRA DE QUEIROZ
VEREADOR UNIÃO BRASIL

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II . CEP 78850-000
Primavera do Leste - MT j Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-1734

www.primaveradoleste.mt.leg.br